attaché à sa coquille par le milieu. Ainsi donc par beau temps, ces animaux [tous les turbinés] se détachent pour chercher leur nourriture, mais, quand le vent souffle, les pagures restent à l'abri des pierres, et les tritons se fixent comme les patelles. (trad. Louis 1964, 132)

Arist. HA 530 a 7-10 MS; 530 a 13-19 MS: *Et aliud genus huiusmodi animalis, quod dicitur brita, habet fissuras duas in extremitate pedum. Et pes dexter est parvus et sinister magnus, et propter hoc fert totum corpus super ipsum sinistrum, cum ambulat. Et testa huius animalis est levis, nigra, rotunda, et assimilatur in aspectu animali quod dicitur kiroket. Et non habet nigrum illud membrum quod dicitur mathoz, set rubrum. Et est applicatum teste applicatione forti. Cum ergo fuerit aer clarus, erit hoc animal absolutum et ambulabit; et cum movebuntur venti, applicabitur petris et quiescit et non movetur.*

Et un autre animal appartenant à cette espèce, appelé *brita* [triton], a deux fissures à l'extrémité de ses pieds. La patte droite est petite et celle de gauche, grande, et pour cette raison, quand il se déplace, il fait porter tout le poids du corps sur la patte gauche. La coquille de cet animal est lisse, noire et ronde; et il ressemble, par son aspect, à l'animal qu'on appelle *kiroket* [le buccin]. Chez lui, l'organe qu'on appelle *mathoz* [l'hépatopancréas] n'est pas noir, mais rouge. Il reste fixé à sa coquille en s'y accrochant fermement. Quand l'air est serein, cet animal se détache et se déplace; et quand les vents se lèvent, il se fixe aux pierres, reste immobile et ne bouge pas.

TC VI, 10: *De cricos. Fissuras duas habet in extremitate pedis, que faciunt tres digitos cum unguis tribus. Pedem dextrum parvum habet, pedem vero sinistrum magnum; et propter hoc cum ambulat, fert totum corpus suum super sinistrum pedem. Cutis eius testea est, levis, nigra et in aliquibus partibus rubea. Cuicumque rei adheret, forti applicatione adheret. Cum fuerit ether clarus, hoc animal absolutum est et ambulabit; et cum movebuntur venti, applicabitur lapidibus et quiescet et non movebitur.*

Le cricos [*le bernard-l'ermite qui loge dans les coquilles de triton*]. Il a deux fissures à l'extrémité de ses pieds, **qui comportent trois doigts dotés de trois ongles**. Il a la patte de droite petite, et celle de gauche grande, et pour cette raison, quand il se déplace, il fait porter tout le poids de son corps sur la patte gauche. [*le triton*] Sa coquille est **en argile, lisse, noire et rouge par endroits**. Où qu'il s'accroche, il s'y accroche fermement. Quand l'air est serein, cet animal [*tous les turbinés*] se détache et se déplace; et [*le bernard-l'ermite (ou pagure) et le triton*] quand les vents se lèvent, il se fixe aux pierres, reste immobile et ne bouge pas.